⁵³ See MARTIN, *Modality without the Prior Analytics* cit.

⁵⁴ See *H20*: MS Orléans, Bibliothèque Municipale, 266, pp. 262b–263a.

⁵⁵ See ANONYMOUS, *De Propositionibus Modalibus* cit., p. 233, lin. 76–82.

⁵⁶ See MS Paris, Bibliothèque de l’Arsenal, 910, f. 90ra: « Sunt tamen qui dicunt istam “omne animal possibile est esse album” duos sensus [et] habere, unum videlicet propositionis et alium rei. Et propositionis quidem est huiusmodi quod “possibile est ita evenire ut dicitur hac propositione ‘omne animal est album’”. Sensus vero rei talis est quod “unumquodque animal modo existens potest esse album”. Et quod ita sit hic, conantur ostendere huius similitudine “possibile est omne animal [est] esse equum”, quia ista, quae similiter est universalis affirmativa de possibili et de esse, duos tales sensus habet. Namque unus sensus eius est “posse contingere ut haec propositio dicat ‘omne animal est equus’”. Sed secundum hunc vera est, quia si contingeret ut omnia animalia ad solos equos reducerentur, quod possibile est, tunc ita contingeret ut dicit haec propositio “omne animal est equus”. Alius vero talis est quod “possibile est omne animal quod modo est esse equum”. Quod falsum est, quia hoc nullo modo tempore contingere potest ».

this sort were considered by Abelard in the *Logica*⁵⁷, and they were also taken into account in the *Maiores* and the *Glossae Doctrine Sermonum*, similar to the ones used in the *Summa*⁵⁸.

The author of the *Summa* denies that the interpretation *de sensu propositionis* is a valid reading of modal claims such as (5) or (6). He says, in fact, that this would render the two modal propositions ‘unsyllogistical’, which would go against the authority of Aristotle and the system he provides in the *Analytics*⁵⁹. He insists that the only proper understanding of modal propositions such as (5) or (6) is *de re*, or *de sensu rei*, although he admits that, understood *de re*, the meaning of some propositions such as (6) could still be disambiguated by means of a *per divisionem* or *per compositionem* interpretation⁶⁰. Of propositions such as (6), the *Summa* then identifies three different readings: the « *de sensu propositionis* », which is thought to be an improper reading, the « *de sensu rei per divisionem* » and the « *de sensu rei per compositionem* ». These last two readings are both proper, but false. Although the passage in which the *Summa* develops this argument is concise, we find in it what was not yet explicitly theorized in Abelard’s *Logica Ingredientibus*, namely, the differentiation between the *de re/de dicto* distinction on the one hand and the *per divisionem/per compositionem* distinction on the other.